MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, extensível à Fiscalização de Postura do Município, para

que sejam instalas placas indicativas de “PROIBIDO JOGAR LIXO” e as respectivas

sanções e multas, bem com a realização de ampla campanha pelo Poder Executivo,

por mídias sociais, sobre a proibição de descarte indevido em terrenos públicos ou

particulares.

JUSTIFICATIVA

Esta Vereadora foi procurada por munícipes que estão com problemas em seus
terrenos, haja vista que realizam a limpeza e capinação dos mesmos, ocorre que,
pessoas mal-educadas descartam entulhe, sujeira e todo tipo de lixo nesses terrenos
que estão limpos.

Nesse sentido há uma necessidade iminente de se intensificar a fiscalização
nesses locais, para que essas pessoas que estão descartando o lixo sejam
devidamente identificadas e sofram as sanções.

Também é necessário que sejam instaladas placas indicativas de “PROIBIDO
JOGAR LIXO”, constando ainda todas as penalidades e sanções que quem descartar
e jogar lixo em locais não adequados.

Outra necessidade urgente é a realização de ampla e intensa campanha em
todas as mídias sociais sobre a proibição do descarte em locais indevidos e as
consequências, bem como o acúmulo desse material pode trazer problemas de saúde
pública, como a proliferação de animais peçonhentos e insetos, inclusive o perigoso
Aedes aegypti, transmissor da Dengue e outras doenças.

Diante disso, prezando pela melhoria dos bairros da cidade, bem como a
conscientização de nossa comunidade, rogo pelo pronto atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2024.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 7

5F
D

-N
30

V
-9

4J
Z

-7
04

Z

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=75FDN30V94JZ704Z, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 75FD-N30V-94JZ-704Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 7

5F
D

-N
30

V
-9

4J
Z

-7
04

Z

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=75FDN30V94JZ704Z
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 75FDN30V94JZ704Z
		2024-02-19T09:10:50-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura